



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM20 pålægges at udarbejde en undersøgelse, der afdækker hvorledes det Grønlandske patienthjem kan øge brugen af grønlandske rå- og fødevarer. Undersøgelsen bør tillige - om muligt- komme med anbefalinger til hvorledes smagsoplevelsen af grønlandske fødevarer produceret i et storkøkken kan højnes.**

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqtigiit)

(1. behandling)

For beboerne på det grønlandske patienthjem i Danmark er der rigeligt med savn og bekymringer. Man er nervøs måske endda bange på grund af sin sygdom. Man savner sin familie og sine venner herhjemme. Man savner sin by eller sin bygd. Man savner sit hus og sine ting. Disse former for savn og afsavn kan vi fra politisk side ikke gøre så meget ved. Desværre.

Langt de fleste savner formentlig også vores grønlandske mad og måden vi tilbereder den på. Jeg tror hurtigt, at vi kan blive enige om, at vores grønlandske mad er noget ganske specielt. Man kan ikke sådan bare lige bestille et måltid grønlandsk mad i andre lande. Derfor er det også ofte sådan, at noget af det man glæder sig allermest til, når man kommer hjem fra et ophold i udlandet er at sætte tænderne i et stykke Mattak eller at lave sig en stor gryde Suassat.

Sådan tror jeg også, at det er for de landsmænd, der opholder sig på patienthjemmet i Danmark.

Men dette afsavn kan vi rent faktisk gøre noget ved. For vi kan sådan set bare sørge for, at der bliver lavet grønlandsk mad på det grønlandske patienthjem oftere end tilfældet er i dag. Det synes Demokraatit vil være en god idé.

Med nærværende forslag vil IA have lavet en undersøgelse af, hvordan man kan øge brugen af grønlandske rå- og fødevarer på det grønlandske patienthjem. Helt ærligt; behøver vi en undersøgelse? Kan vi ikke bare beslutte, at patienthjemmet skal øge brugen af grønlandske rå- og fødevarer? Ville det ikke være meget mere enkelt og effektivt. De penge vi sparer ved at lade være med at lave undersøgelsen, kan vi jo passende bruge på at indkøbe grønlandske rå- og fødevarer.

Jeg bemærker ligeledes, at Naalakkersuisut har fremsat et ændringsforslag, der også har til formål at få det her undersøgt.

Jeg kan altså ikke forstå, hvorfor det skal være en bureaukratisk proces at beslutte det her.

På ovenstående baggrund skal jeg opfordre Familie- og Sundhedsudvalget til at stille et ændringsforslag således, at undersøgelsen bliver droppet og at vi i stedet bare beslutter, at brugen af grønlandske rå- og



fødevarer på patienthjemmet bliver øget.

Med denne forståelse henvises forslaget til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.